
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 09/06/2022 Determinazione  n. 405/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - PROCEDURA 

APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. TRAMITE 

PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 95, COMMA 3, 

LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. CIG N. 9111488DBF”: 

AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' FRIGERIO UGO DI FRIGERIO G. & C.SAS IN 

R.T.I. CON MANGHERINI SRL  

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza;  
 
Richiamati i seguenti atti: 
 

- determinazione a contrattare n. 171 dell’11/3/2022: “Affidamento del servizio di trasporto 
scolastico - procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite 
piattaforma Sintel di Aria s.p.a., con il criterio dell’offerta economicamente 
piùvantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG N. 9111488DBF per un importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 
Codice, stimato in complessivi € 1.732.500,00.= al netto di I.V.A. oltre oneri per la 
sicurezza pari a 0€  trasmessa alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di 
Monza e della Brianza (abbreviata C.U.C. Monza Brianza) per l’esecuzione di quanto di 
competenza ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016;  
 

Vista la documentazione trasmessa dalla CUC:  
 

- protocollo PEC n. 15032 del 30/05/2021: determinazione dirigenziale C.U.C. Monza 
Brianza Raccolta generale n. 995 del 30/05/2022 da cui risulta migliore offerente la 
società FRIGERIO UGO DI FRIGERIO G. & C. SAS (C.F. 02079740151 / P.IVA 00729520965 - 
con sede legale in via Viganò 5, 20833, Giussano MB) in R.T.I. con MANGHERINI SRL,, con 
un punteggio totale pari a 82,56/100 di cui per punteggio economico 15,96 e punteggio 
tecnico 66,60, che offre i seguenti importi a ribasso rispetto agli importi posti a base di 
gara: 

o BUS 1 – Linea a/r Secondaria A. Giussano – a/r Carlo Porta – a/r G. Piola – a/r Piccole tracce: 
offre l’importo di euro € 328,60 al giorno oltre I.V.A., rispetto all’importo posto a base di gara 
pari a € 350,00 al giorno oltre I.V.A.; 
o BUS 1 – Linea a/r Carlo Porta (solo sabato): offre l’importo di euro € 234,75 al giorno oltre 
I.V.A., rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 250,00 al giorno oltre I.V.A.; 
o BUS 2 – Linea solo andata ½ giro Sec. A. da Giussano – a/r Sec. S. d’Acquisto – a/r A. Negri: 
offre l’importo di euro € 328,65 al giorno oltre I.V.A., rispetto all’importo posto a base di gara 
pari a € 350,00 al giorno oltre I.V.A.; 
o BUS 2 – Linea: a/r Secondaria S. d’Acquisto - a/r A. Negri (solo sabato): offre l’importo di 
euro € 234,75 al giorno oltre I.V.A., rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 250,00 al 
giorno oltre I.V.A.; 
o BUS 3 – Linea: a/r Secondaria S. d’Acquisto: offre l’importo di euro € 234,75 al giorno oltre 
I.V.A., rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 250,00 al giorno oltre I.V.A.; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

o BUS 3 – Linea: a/r Secondaria S. d’Acquisto (solo sabato): offre l’importo di euro € 234,75 al 
giorno oltre I.V.A., rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 250,00 al giorno oltre I.V.A.; 
o BUS 4 – Linea: a/r Secondaria S. d’Acquisto – solo ritorno Secondaria A. da Giussano (ritorno 
lato Via Milano): offre l’importo di euro € 173,20 al giorno oltre I.V.A., rispetto all’importo posto 
a base di gara pari a € 185,00 al giorno oltre I.V.A.; 
o BUS 5 – Linea: solo ritorno Secondaria S. d’Acquisto: offre l’importo di euro € 136,16 al giorno 
oltre I.V.A., rispetto all’importo posto a base di gara pari a € 145,00 al giorno oltre I.V.A.;, così 
per netti € 894.998,00. oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 0 ed oltre I.V.A, 
dando atto nella stessa di aver avviato la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che, ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera b) del D.Lgs. 267/2000, non 
possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi 
non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di somministrazione, di 
locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'articolo 1677 del 
codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate di 
ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale; 
 
 Riscontrato inoltre che, ai sensi del punto 5.1 del principio contabile della contabilità 
finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, nei casi in cui è consentita l’assunzione di spese correnti 
di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di previsione, l’elenco dei relativi 
provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente; 
 
 Evidenziato che a seguito del contratto che verrà stipulato per effetto della gara di cui al 
presente provvedimento saranno generate obbligazioni giuridiche su annualità non contemplate 
nel bilancio di previsione 2022-2024 (Anno 2025, in coincidenza del periodo intercorrente fra il 
1° gennaio ed il 30 giugno); 
 
 Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 
 Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio comunale 
n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
 Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta comunale 
n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 
 
 Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del piano della performance 2022”; 
 

  Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 
 
  Visto lart.107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
  Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento 

incarichi dirigenziali”; 
 
  Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

  Ritenuto, stante le premesse, dover procedere all’aggiudicazione del servizio di 
trasporto scolastico a favore della società FRIGERIO UGO DI FRIGERIO G. & C. SAS (C.F. 
02079740151 / P.IVA 00729520965 - con sede legale in via Viganò 5, 20833, Giussano MB) in 
R.T.I. con MANGHERINI SRL , recependo la determina di aggiudicazione provvisoria C.U.C. Monza 
Brianza in pendenza dell’esito positivo dei controlli sui requisiti tecnici, già avviati dall’ufficio 
contratti comunale; 
 

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Emiliana Cataldi – Responsabile 
del Servizio Pubblica Istruzione e Sport;  
 
 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende 
integralmente richiamata e trascritta; 
 
2. di recepire la determinazione dirigenziale C.U.C. Monza Brianza Raccolta generale   n. 995 del 
30/05/2022 di aggiudicazione provvisoria del procedimento in oggetto, come da PEC  prot. 15032 
del 30/05/2021; 
 
3. di procedere all’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico a favore della società 
FRIGERIO UGO DI FRIGERIO G. & C. SAS (C.F. 02079740151 / P.IVA 00729520965 - con sede legale 
in via Viganò 5, 20833, Giussano MB) in R.T.I. con MANGHERINI SRL , in pendenza dell’esito 
positivo dei controlli sui requisiti tecnici già avviati dall’ufficio contratti comunale, per un 
importo netto di aggiudicazione di € 894.998,00 oltre oneri della sicurezza pari a € 0 ed oltre 
I.V.A., in seguito a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite 
piattaforma Sintel di Aria s.p.a., con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG N. 9111488DBF ; 
 
4. di impegnare con il presente atto la spesa per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 
2024/2025, per un importo complessivo di € 984.497,80 IVA al 10%. inclusa, già oggetto di 
prenotazione con determinazione dirigenziale n. 171/2022, così come segue, riservandosi di 
impegnare quanto dovuto per gli a.s. 2025/2026 e 2026/2027 in caso di rinnovo: 
 

10. 
Miss. 

Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

4 6 1 3 43310 SPESE PER TRASPORTO 
SCOLASTICO (SERVIZIO 
RILEVANTE AGLI EFFETTI 
DELL'IVA) 

2022 
 
 
 
2023 
 
2024 
 
2025 – 
futuri 
bilanci 

€115.500,00, 
periodo dal 
1/9/2022 al 
31/12/2022 
 
€ 328.165,93 
 
€ 328.165,93 
 
€ 212.665,94 
periodo dal 
1/1/2025 al 
30/06/2025 

 

Fornitore Frigerio Ugo di Frigerio Giancarlo & C. S.a.S.  

Partita C.F.  
02079740151  

   
 

CIG 9111488DBF 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

Il contratto decorrerà dal 1/9/2022 al 30/6/2025 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti  

 

 
5. di demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti per quanto di competenza; 
 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 
7. di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza della Provincia 
di Monza e Brianza, per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
 
8. di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione sulla sezione Amministrazione 
trasparente del sito del comune di Giussano; 
 
 9. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma relativa all’appalto oggetto 
del presente provvedimento al ricevimento di regolari fatture, previo atto di liquidazione 
attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai 
termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 

11. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Consiglio Comunale, come previsto 
dal punto 5.1 del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. 118/2011, 
trattandosi di impegno di spesa per servizi continuativi ai sensi dell’articolo 183, comma 6 
lettera b) a fronte del quale si prevedono imputazioni sull’esercizio 2025, non contemplato nel 
vigente bilancio di previsione 2022-2024; 

 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 405/2022 del 09/06/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO - PROCEDURA 

APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. TRAMITE 

PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA S.P.A., CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, AI SENSI DELL’ART. 95, COMMA 3, 

LETTERA A) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. CIG N. 9111488DBF”: 

AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' FRIGERIO UGO DI FRIGERIO G. & C.SAS IN 

R.T.I. CON MANGHERINI SRL  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2022 1593 U 04061.03.043310 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO A CARICO COMUNE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (SI 

VEDA ENTRATA 145450) (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI 

DELL'IVA) 

115.500,00 

2023 1594 U 04061.03.043310 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO A CARICO COMUNE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (SI 

VEDA ENTRATA 145450) (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI 

DELL'IVA) 

328.165,93 

2024 1595 U 04061.03.043310 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO A CARICO COMUNE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (SI 

VEDA ENTRATA 145450) (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI 

DELL'IVA) 

328.165,93 

2025 1596 U 04061.03.043310 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO A CARICO COMUNE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (SI 

VEDA ENTRATA 145450) (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI 

DELL'IVA) 

212.665,94 

2023 837 U 04061.03.043310 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO A CARICO COMUNE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (SI 

-18.334,07 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

VEDA ENTRATA 145450) (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI 

DELL'IVA) 

2024 838 U 04061.03.043310 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO A CARICO COMUNE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (SI 

VEDA ENTRATA 145450) (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI 

DELL'IVA) 

-18.334,07 

2025 839 U 04061.03.043310 SPESE PER TRASPORTO 

SCOLASTICO A CARICO COMUNE - 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (SI 

VEDA ENTRATA 145450) (SERVIZIO 

RILEVANTE AGLI EFFETTI 

DELL'IVA) 

-18.334,06 

 

 

Giussano, 09/06/2022      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


